PRE:FEITURA OE

ALTO SANTO
Nosso Município Em Boas Mãos

ATA DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, REFERENTE A LICITAÇÃO NA
TOMADA DE PREÇOS N º TP-008/2021- SEINFRA.

OBJETO: CONTR, \ T[\ Ç1\0 DL OBR,.\S L Sl~RVTÇOS DI ~ ~NCl ·'.N I L\RL\ P ,\IL\ EXl ~(TT.\R
J> ,\ \IIMUN'L\ÇAO El\I P r\lL\LELJi PÍPEDO D, \S R L' .\S: Ci\Pl'L\O \'l'J',\LINO, l\L\RL-\ OLT\'l·'. IIL\
REIS E l\L\ RINETJ ~ 1\ \11 ~LINO COST,\, TOD1\S J ,OC-\U/. ,\D ,\S NO B,\IRRO DO J\I POl\íPI ·'.U, DESF
UU31\N,\, DESTE l\ fUNICÍPTO, DI ~ RESPONS,\BILTD,\DE D ,\ SLCRl ~T .\RL\ lNJ ,.R,\ESTRL.TL' R,\,
OBIL\S C LRB,\ NlSl\10, CONFORl\1E PROJETOS (PLÇ ,\ S CR,\l ; IC\S), PL\ TU !.\S DL
ORÇAl\fENTO, CRONOGRAl\.L\ J.'ÍSICO FIN ,\NCEIRO, l\fJ •'. l\10RL\L DJ •'.SCRITl\ 'O, l\fEl\fORL\L Dr:.
C\LCULO, COMPOSTC;,,-\o DE B.D.l, COl\.1POSIÇr\O DE PRJ •'.ÇOS UNIT,\RIOS, COJ\1POSIÇ ,\O DL
LNC-\RCOS SOCL\IS E l\1El\.fORL\L DE C\LCL'LO, EM ,.\Nf-,'.XO.

Aos 20 (vinte) dias do mês de maio de 2021, às 09:00 horas , o Presidente da Comissão Permanente de
l.icitação, Kleison Wilton Rodrigues Pereira, nomeado pela Portaria nº. 01-1- / 2021, de 04 de janeiro de 2021, e

~ompanhado pelos Servidores: Socorro Alves Lima - Membro e Luís Carlos Oliveira dos Reis - l\kmbrn,
nomeados pelas portarias nº . 012/2021 e 016/2021 rcspectiYamentc, a fim de efetivar análise dos documentos
de habilitação do certame supracitado; após análise de forma minudente por parte <la comissão dos documentos
<lc habilitação, chegou-se a seguinte decisão sobre a fase de habilitação; EMPRESAS HABILITADAS: 01.
REMC - CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI, inscrita no CNPJ
sob o nº 25078.864/0001 -57; 02. CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI , inscrita
no CNPJ sob o nº 05.930.208 / 0001-23; 03. IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita com o
CNPJ nº 22.336.279 / 0001 -11; 04. DANTAS & OLIVEIRA LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita com o CNPJ nº 10.684.414/0001-30; 05. NICOPILIS CONSTRUÇÕES,
LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.983.499 /0001 -06;
06. L R S CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 30.566.ll30 / ll0lll -20; 07.
MACARIO PRE MOLDADOS E METALURGICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº . 17.598.162/ 0lHll -76;
08. CERMIL CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 20.150.507 / llOll 1-39;
EMPRESAS INABILITADAS: 01. CEDIBRA COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob o
CNPJ nº. l 7.247.743 /0001-63, motivo: apresentação do alvará de funcionamento com <lata de em.issão cm
01.06.1995, com a comissão não conseguiu no documento apresentado descobrir a data de ,-alidade a empresa
~cou inabilitada cm virtude do parágrafo 6º da cláusula 4ª do edital, ausência <la apresentação junto ao Balanço
. ·atrimonial para o índice CE- Grau de J ~ndividamento, portanto não atendendo a cláusula 4.4.4.4.b do edital;
02. S N DOS SANTOS - ME, inscri ta sob o CNPJ nº. 18.445.164/0001 -98, motin)s: apresentação junto ao
Balanço Patrimonial para o índice GE - Grau de Endividamcnto=6.33, bem acima do sugerido no edital,
portanto não atendendo a cláusula 4.4.4.4.b do edital, apresentação da Declaração formal de que a licitante
não possui menores trabalhando conforme determina o inciso X..\:...~III, art. 7º <la Constituição J,'e<lcral (, \NEXO
\'I), com endereçamento a cidade de Saboeiro/CE, vinculando o número <lo procedimento administrativo da
mesma cidade com numeração de TP-ll5.02.00l/2021 - MPS, o Lluc não condiz com nosso procedimento
ad ministrativo, de tal monta a declaração fora co nsiderada indli<la para este certame, portanto não atendendo a
cláusula 4.5.3 do edital, ausência da apresentação do Cadastro Nacional <lc Empresas Ini<lôneas e Suspensas -
CEIS, mantido pela Controladoria -Ccral da União (www.portaldatransparcncia.gm·. br / ccis), portanto não
atendendo a cláusula 4.5.6 do edital, ausência da apresentação do Cadastro Nacional de Con<lcnaçôcs Cíveis
por , \ tos de Improbidade ,\dministrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça
(ww_~y.cn j.jus.br / improbid.ª_c;lç adw_l_rn11sultar rcq ucri.9 0.12.b~2) , portanto não ate n<len<lo a cláusula 4.5.7 do
edital; 03. R P OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA, inscrita sob o C PJ nº. 36.7W.l-l-0 / 0001 -09, motin)s:
ausência da apresentação do Termo de ,\bertura <lo Balanço Patrimonial, portanto não atendendo a cláusula
4.2.4.2 do edital, ausência da apresentação do Cadastro Naciona l de l<mprcsas ln1dôncas e Suspensas - CUS, t
mantido pela Controladoria-Geral da U mão (www.portaldatransparencia.gov .br/ cus), portanto não a tendendo
a cláusula 4.5.6 do edital, ausênoa <la apresentação do Cadastro Nactonal <le Con<lcnaçô ·s CÍ\'c is por . \ ros de
lmprob1dadc ,\dmrnistranva, mantido pelo Co n1t Nacional de Justica

Prefeitura Municipa l de A lto Santo - Rua: Coronel Simplício Beze~1f l 98 - Fone/ Fax:(88)

(www.cnj.jus.br/improbidadc adm / consulta r rcquerido.php), portanto não aten<lendo a cláusula 4.5.7 do
edital; 04. SERTÃO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPI nº. '.21.181.:254/ 0001 -
'.23, moti,,o: ausência da apresentação junto ao Balanço Patrimonial para o índice CE - Crau de 1 ·'. ndi,-idamcnto,
portanto não atendendo a cláusula 4.4.4.4.b do edital; 05. D M DA SILVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO
- ME, inscrita sob o CNPJ Nº. 23.834.G'.21 /0001 -76, moti,,os: ausência da apresentação da Declaração de
Inexistência de Vínculo empregatício com o Município de ,\!to Santo do proprietário da empresa (ANEXO
\ ' III), Sr. Danilo Moreira da Silva, portanto não atcn<lcndo a cláusula 4.5.5 do edital; 06. ALEB
CONSTRUTORA & LOCADORA DE AUTOMOVEIS LTDA, inscrita sob o CNP.J nº. 3'.2.'.2'.20.748 / 0(Hl1 -
9(>, moti,,o: ausência da apresentação da Declaração de In existência de Vinculo empregatício com o i\funicípio

de , \!to Santo do sócio da empresa (r\ N hXO V llI), Sr, 1 \ ldccir Lopes 1 ;crrcira, portanto não atend endo a
cláusula 4.5.5 do edital. A Comissão Permanente de J .icitação, publicará o resultado da fase de julgamento de
Habilitação na Imprensa Oficial (D.O.LI - Diário Oficial da L' nião) cm Jornal de Grande Circulação (jornal o

POVO e/ ou Jornal Diário do Nordeste), e no site do Tribunal de Contas do Estado: www.tcc.cc,gcw.br, e fica
-1berto prazo recursai referente a fase de julgamento da habilitação, cm conform_idadc o art. 109, inciso l, alínea

a" da lei federal 8.6GG /9 3 e suas alterações. Nada mais requerido nem a tra rar, Lu, Socorro r\ lves Lima, de ela ro
encerrada, e, lavrada a prcs ntc ata, gue lida e aprovada, ,-ai assinada pela Comissão.

I r. \ I

1 to 1

es1dente d L
(

PR.EFr:JTUR..., \ i\ICNICIPAL DE ALTO SANTO

Soc~ ves Lima
Me1Í~~ \~a CPL
PR.ErJ--;:TTUR.1\ MUNICIPAJ, DE ,-\LTO SANTO

- .J los Oliveira <los Reis
Membro da CPL
PREFEITURA MUNICIP,-\L DE ALTO SANTO

- ,,,, -
Prefeitura Municipal de Alto Santo - Rua: Coronel Simplício Bezerra, 198 - Fone/Fax:(88) 3429 .2080